
Kinetika chemických reakcí – didaktický materiál pro SŠ 

 
Projekt vyučovacích hodin věnovaných kinetice 
chemických reakcí, výuka s powerpointovou prezentací 
 
První hodina 
 
cíl čas  metoda  činnost pomůcky poznámky, 

videopokusy  
Žáci se motivují na 
vyučovací hodinu, 
uvolnění. 

5  hra  Didaktická hra Šibenice    

-  definují vlastními 
slovy pojem 
kinetika 

 

5  Vymyslete vlastní definici 
reakční kinetiky a zapište si 
ji zezadu do sešitu.  

spuštění 
powerpointové 
prezentace 

 

-  vyhledávají v textu 
a tlumočí nalezené 
informace 

5 práce s 
textem 

Porovnejte ji s definicí, 
kterou si vyhledáte  
v učebnici. 

učebnice  

-  odvodí faktory, 
které musí být 
splněny, aby došlo 
k chemické reakci 

 

10  Co je to chemická reakce? 
Co je nutno splnit, aby  
k reakci došlo? 
Zápis bodů kinetických 
teorií. 
 

dvě různě velké 
kuličky v ohrádce  

žáci položí 
základy teorií 
kinetické chemie 
VP25 

-  vyhledávají v textu 
a tlumočí nalezené 
informace 

5 práce s 
textem 

Vyhledejte v textu rozdíl 
mezi exotermní a 
endotermní reakcí a 
vysvětlete ho ostatním.  

 VP19–22 

-  znázorní graficky 
zjištěné informace 

5  Na základě nových 
informací navrhnou graf. 

  

-  vysvětlí pomocí 
grafů teorii 
aktivovaného 
komplexu 

5  Teorie aktivovaného 
komplexu. 

  

-  upevňují a shrnují 
znalostí 

5  Shrnutí obou kinetických 
teorií, vysvětlení pojmu 
kinetika, rozdíl mezi 
exotermní a endotermní 
reakcí. 

  

 

 



Kinetika chemických reakcí – didaktický materiál pro SŠ 

 
Druhá hodina 
 
cíl čas metoda činnost pomůcky poznámky, 

videopokusy 
Žáci upevňují a shrnují 
znalosti z minulé hodiny. 

5 diskuse  Shrnutí obou kinetických 
teorií, vysvětlení pojmu 
kinetika, rozdíl mezi exotermní 
a endotermní reakcí. 

  

- odvodí rychlost 
chemické reakce 
z chemické rovnice 

5  Z chemické rovnice se odvodí 
rychlost chemické reakce a 
zapíše vzorcem. 

  

- používá vzorce pro 
výpočty 

5 výklad  Výpočet rychlosti chemické 
reakce 

 znalost rovnice 
pro další postup 

- vymyslí, jaké vlivy 
mohou ovlivňovat 
rychlost chemické 
reakce 

- navrhne pokusy pro 
ověření svých domněnek 

- předpoví závěry  

5  Vymyslí, jaké vlivy mohou 
ovlivňovat rychlost chemické 
reakce z předchozích znalostí. 
Pomoci mohou kuchyňské 
historky. 

  

- navrhnou a sestaví 
aparaturu 

- provedou pokusy 
- popíšou průběh reakce 
- znázorní graficky  
- porovnají výsledky 
- navrhnou tabulku pro 

shrnutí poznatků 
- objasní  a prezentují své 

závěry 

15 skupinová 
práce 

Žáci se rozdělí do 8 skupin. 
Každá skupina vykoná pokus. 
Znázorní graficky zjištěné 
výsledky. Výsledky porovná 
s druhou skupinou, která 
zkoumá stejný problém na 
jiném pokusu.  
Své výsledky presentují 
ostatním a převedou do 
přehledné tabulky, kterou 
navrhnou. 

 doporučené 
zkumavkové 
pokusy (nebo 
promítání): 
VP04, VP08, 
VP12, VP17, 
VP23 

- upevní a shrnou znalosti 
- navrhnou různé způsoby 

využití poznatků 

10 zápis Žáci si zapisují poznatky 
z pokusů a pedagog dodává 
doplňující informace 

  

 

 


